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Nr. 

Objektivat strategjike dhe 
specifike, treguesit dhe 

veprime 
Vlera 

bazë 2021 
Synimi i 

përkohshëm 2026 
Synimi i vitit të fundit 

2030 Rezultati 

I. 
Objektivi Strategjik: Rritja e aktiviteteve promovuese dhe përmirësimi i rrjedhës së informacionit 

  

Treguesi 1: Rritja e numrit të 
turistëve ndërkombëtar (hyrjet në 
pikë kalimet kufitare)  5 ,607, 324   30% (7,289,521,2) 50% (8,410,986)   

 
Treguesi 2: Numri i buajtjeve të 
realizuara në njësi akomoduese 567.419 700,000 900,000  

I.1 Objektivi Specifik: Promovimi i imazhit turistik të Kosovës në arenën ndërkombëtare  

  

Treguesi 1: Numri i aktiviteteve të 
promovimit turistik të Kosovës në 
arenën ndërkombëtare   2 5   10   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

I.1.1 
Brendimi i Kosovës si destinacion 
turistik  2024 Q2  10,000 50,000 50,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorët  MINT 

Brendi i turizmit 
të Kosovës 
(logoja, slogani 
dhe 
përgjithësisht 
identiteti) i 
zhvilluar 

PSO 2022-
2024         
PRE 2022 -
2024 

I.1.2 

Vendosja e Kosovës në platforma 

ndërkombëtare të promovimit të 

turizmit 
2025 Q4 30,000 30,000 30,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorët 

MINT/ KIESA/ 
PPSE 

Kosova e 
prezantuar së 
paku në dy 
platforma 
ndërkombëtare  

I.1.3 

Hulumtimi i tregjeve me potencial 

të gjenerimit të vizitorëve 
2024 Q3 10,000 20,000 20,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT 

Raporti mbi 
tregjet 
potenciale të 
vizitorëve i 
përfunduar  

I.1.4 

Zhvillimi i materialeve promovuese 

për turizmin në Kosovë  
2025 Q4 5,000 5,000 5,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT/KIESA 

Materialet 
promovuese 
(përfshirë 
spotet mediale) 

PRE 2022 -
2024 
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për turizmin e 
Kosovës të 
prodhuara 

I.1.5 

Promovimi i Kosovës përmes 

‘blogerave’ dhe ‘vlogerave’ të huaj  
2025 Q4 5,000 15,000 15,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MINT/ 
KIESA/Ambas
ada Italiane 

Sponsorizimi i 
së paku 1 
‘blogeri’ ose  
‘vlogeri” në vit  

I.1.6 

Organizimi i “famtripave” dhe 

“presstripave”  
2024 Q4 20,000 20,000 20,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorët 

MINT/KIESA/
PPSE 

Të paktën një 
“famtrip” ose 
“presstrip” i 
realizuar në vit  

I.1.7 

Pjesëmarrja e Kosovës në panaire 

rajonale dhe ndërkombëtare 
2025 Q4  50,000   100,000    100,000    

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorët 

MINT/KIESA/
PPSE 

Pjesëmarrja së 
paku në 4 
panaire në nivel 
rajonal dhe 
ndërkombëtar  

I.1.8 

Promovimi i turizmit në kuadër të 

ambasadave dhe zyrave 

diplomatike të Kosovës nëpër botë 
2026 Q4 - 30,000 30,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MPJ, 
MINT/KIESA 

Realizimi i së 

paku një 

aktiviteti në vit 

për promovim e 

turizmit të 

Kosovës nga 

ambasadat apo 

zyre 

diplomatike të 

Kosovës 
 

I.1.9 

Angazhimi i figurave të famshme 

ndërkombëtare me origjinë nga 

Kosova për të promovuar vendin 

në arenën ndërkombëtare 
2026 Q2     -  200,000 200,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MKRS, 
MINT/ZKM 

Angazhimi i së 
paku dy 
figurave të 
famshme për 
promovimin e 
Kosovës si 
destinacion 
turistik  

I.1.10 

Përfshirja e brendit “Via Dinarica-

Kosovo” në qarqet tashmë 

ekzistuese turistike në nivel rajonal 

dhe evropian. 
2025 Q4 5,000 32,400 - Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 
ITALIANE 

Regjistrimi i 
brendit Via 
Dinarica 
Kosova; 2 
udhëtime në 

NATURKOSO
VO (RTM) 



4 
 

blog, 1 
EduTour; 
pjesëmarrje në 
6 aktivitete 
sektoriale në 
Itali 

I.1.11 

Realizimi i një fushate mbi brendin, 

e fokusuar në brendin turistik "Via 

Dinarica - Kosova" 
2025 Q4 9,000 18,000 - Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 
ITALIANE 

Krijimi i një 
brendi dhe 
prodhimi i 
materialit 
informativ-
promocional; 
krijimi i një faqe 
interneti dhe 
media sociale 
kushtuar 
brendit “Via 
Dinarica 
Kosovo”; 
promovimi i 
brendit në 
mediat 
tradicionale dhe 
online 

NATURKOSO
VO (RTM) 

I.1.12 

Prodhimi dhe realizimi i një filmi 

dokumentar në Via Dinarica Kosova 
2025 Q4 - 15,000 

- 
 
 
 Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 
ITALIANE 

 
Publikimi dhe 
shfaqja e një 
filmi 
dokumentar 
mbi Via 
DInarica Kosova 

NATURKOSO
VO (RTM) 

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
I.1: 2024 2025 2026 1,149,400 

 Nga të cilat kapitale: - - -  
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 Nga të cilat rrjedhëse: 144,000 535,400 470,000                           1,149,400 

I.2 Objektivi Specifik: Përdorimi i metodave digjitale në ofrimin e informacionit të turizmit dhe përmirësimin e cilësisë së informacionit turistik 

  
Treguesi 1: Atraksionet turistike të 
digjitalizuara   NA 100 të reja 300 të reja   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

I.2.1 

Ofrimi i trajnimeve për akterë të 
turizmit për të shfrytëzuar 
platformat digjitale ndërkombëtare 
në funksion të shërbimeve të tyre 

 2025 Q3 -  20,000  20,000 
Buxheti i 
Kosovës  

MINT, 
Donatorët 

Dy trajnime për 
akterë të 
turizmit për të 
shfrytëzuar 
platformat 
digjitale 
ndërkombëtare 

 

I.2.2 

Organizimi i punëtorive për 
përditësimin e të dhënave mbi 
trashëgimitë e vendit në platforma 
të hapura në internet (p.sh. 
Wikipedia) 

2026 Q4 30,000 30,000 30,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, MKRS 

Një punëtori në 
vit për 
përditësimin e 
të dhënave mbi 
trashëgimitë e 
vendit në 
platforma të 
hapura në 
internet 

 

I.2.3 

Krijimi i sistemit të kodit RQ (“QR 
Code”) për atraksionet kryesore 
turistike  

2026 Q3 - 15,000 30,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, MKRS 

Kodi RQ (“QR 
Code”) për 
atraksione i 
krijuar 

 

I.2.4 

Vendosja e atraksioneve turistike 

në harta digjitale (google maps, 

maps.me dhe të ngjashme) 

2025 Q4 3,000 5,000 - 
Donatorët 
PPSE 

MINT 

Atraksionet 
turistike 
kryesore të 
vendosura në 
google maps 
dhe maps.me  
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I.2.5 

Optimizimi i makinave të kërkimit 

(“search optimization engine”) për 

sajtet me interes për promovim të 

turizmit. 

2026 Q4 12,000 12,000 12,000 Donatorët 
MINT, 

Donatorët 
Numri i vizitave   

I.2.6 

Krijimi i një liste të kontakteve me 

akterë mediatik ndërkombëtar 
2025 Q2 300 500 500 

Buxheti i 
Kosovës 

MINT/KIESA 

Lista e 
kontakteve me 
akterë mediatik 
ndërkombëtarë 

 

I.2.7 

Përgatitja e buletinit përmbledhës 

informativ për ta ndarë në baza të 

rregullta me akterët mediatik 

ndërkombëtar 

2026 Q4 - 200 200 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT/KIESA 

Buletini 
përmbledhës i 
turizmit i 
punuar çdo 
gjashtë muaj 

 

I.2.8 

Përgatitja dhe zyrtarizmi i rrëfimeve 

bazë për Kosovën dhe atraksionet 

kryesore të saj 
2026 Q4      - 30,000 30,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MINT, MKRS, 
Instituti i 
Historisë, 
Instituti për 
Mbrojtje të 
Natyrës, 
Akademia 

Rrëfimet bazë 
për Kosovën 
dhe atraksionet 
e saja kryesore 
të finalizuara  

I.2.9 

Vendosja e tabelave informuese në 

monumente të trashëgimisë 

kulturore dhe natyrore me 

përmbajte dhe me QR kod të 

integruar 
2026 Q4 120,000 120,000 120,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MINT, MKRS, 
MMPHI, 
Instituti i 
Historisë, 
Instituti për 
Mbrojtjen e 
Natyrës 

Së paku 60 
atraksione të 
pajisura me 
tabela 
informuese  

I.2.10 

Realizimi i një trajnimi mbi 

marketingun digjital për ofruesit e 

shërbimeve në lidhje me turizmin 

rural dhe malor 

 
2025 Q4 5,000 5,000 5,000 

 Buxheti i 
Kosovës 

Donatorët  

AICS/AMBAS
ADA 
ITALIANE 

40 operatorë në 
sektorin e 
turizmit rural 
dhe malor janë 
trajnuar për 
marketing 
digjital 

NATURKOSO
VO (RTM) 

I.2.11 

Hartëzimi i shtigjeve natyraliste të 

Via Dinarica Kosova dhe përpunimi i 

një sistemi digjital të shtigjeve 
2026 Q4 28,000 24,500 10,500 Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 
ITALIANE 

Krijimi i 
kadastrës 
digjitale të 
shtigjeve të Via 
Dinarica Kosova 

NATURKOSO
VO (RTM) 
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Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
I.2: 2024 2025 2026 718,700 

 Nga të cilat kapitale: 120,000 120,000 120,000 360,000 

 Nga të cilat rrjedhëse: 78,300 142,200 138,200 358,700 

I.3 

Objektivi Specifik: Ngritja e bashkëpunimit në mes të akterëve të turizmit 

 

  
Treguesi 1:  Numri i aktiviteteve të 
bashkëpunimit  me akterët kryesor 4 15   25   

Nr. Veprimi: 
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

I.3.1 

Krijimi i lidhjeve bashkëpunuese në 

mes të shoqatave vendore të 

turizmit dhe atyre të diasporës për 

promovimin e Kosovës si 

destinacion turistik 
2025 Q3 20,000 20,000 20,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT/KIESA 

Organizimi i një 
forumi për 
krijimin e 
lidhjeve 
bashkëpunuese 
në mes të 
shoqatave 
vendore të 
turizmit dhe të 
diasporës   

I.3.2 

Riorganizimi dhe funksionalizimi i 

Këshillit të Turizmit të Kosovës 
2026 Q4     1,000 5,000 5,000 

Buxheti i 
Kosovës  MINT 

Këshillit i 
Turizmit të 
Kosovës i 
funksionalizua
r, së paku 2 
takime në vit 
të mbajtura  

I.3.3 

Organizimi i takimeve B2B në mes 

të tur-operatorëve vendorë dhe 2025 Q4 25,000 25,000 25,000 
Buxheti i 
Kosovës MINT/KIESA 

 Një B2B në vit 
i realizuar  



8 
 

atyre ndërkombëtarë që ofrojnë 

ture ballkanike 

I.3.4 

Organizimi i tryezave vetëdijesuese 

për përparësitë e bashkëpunimit 

në mes të akomodimeve dhe tur-

operatorëve 
2026 Q4 2,000 2,000 2,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT 

Nga një tryezë 
në vit   

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
I.3: 2024 2025 2026 152,000 

 Nga të cilat kapitale: - - - - 

 Nga të cilat rrjedhëse: 48,000 52,000 52,000 152,000 

II. 
Objektivi Strategjik: Krijimi dhe avancimi i infrastrukturës cilësore dhe të qëndrueshme për zhvillim të turizmit 

  

Treguesi 1: Infrastruktura fizike e 
përmirësuar së paku  në gjashtë 
destinacione turistike malore 0 3 6   

  Treguesi 2:      

 
II.1 

Objektivi Specifik: Revitalizimi i Qendrave turistike ekzistuese 

 
Treguesi 1: Qendrat turistike të 
avancuara 0 

Së paku 1 qendër 
turistike e revitalizuar  

Së paku 3 qendra 
turistike të revitalizuara  

 
Nr.  Veprimi:  

Afati i 
fundit 

Buxheti 
Burimi i 
financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.1.1 
 

Hartimi i së paku tri studimeve të 
Fizibilitetit 2025 - 100,000 50,000 

Donatorë
t MINT 

Studimi i 
Fizibilitetit i 
përfunduar  
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II.1.2 
Investimet sipas studimit të 
fizibilitetit 2026 NA 

50,000,00
0 50,000,000  MINT, AKP 

Qendrat e 
skijimit të 
revitalizuara   

          

 
 

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.1: 
 
 2024 2025 2026 100,150,000 

 

Nga të cilat kapitale: 
 
 - 

50,000,00
0 50,000,000 100,000,000 

 

Nga të cilat rrjedhëse: 
 
 - 

     
100,000         50,000         150,000 

 
II.2 

Objektivi Specifik: Tërheqja e investitorëve për hapjen e qendrave të reja të turizmit dimëror (skijimit) 

 

Treguesi 1: Numri i aktiviteteve të 
promovimit për tërheqjen e 
investimeve 0 2 6  

Nr.  

 
 
 
Veprimi: 

Afati i 
fundit 

Buxheti 

Burimi i 
financimit 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.2.1 

Organizimi i forumeve në Kosovë 
dhe vendet tjera potenciale për 
tërheqjen e investitorëve 2026 30,000 30,000 30,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT/KIESA   

II.2.2 
Trajtimi dhe zhvillimi i qendrës 
turistike Borea    10,000 10,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
KIESA, 
Komuna e 
Pejës   

 

Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.2: 
 2024 2025 2026 110,000 

 

 
 
Nga të cilat kapitale: - - -  

-  30,000 40,000 40,000 110,000 
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Nga të cilat rrjedhëse: 
 

11II.3 

Objektivi Specifik: Rritja e kapaciteteve akomoduese dhe përmirësimi i infrastrukturës së tyre 

 

  
Treguesi 1:  Numri i njësive 
akomoduese  500 600 800   

  

Treguesi 2: Numri i shtretërve për 
akomodim 
  11.000 + 10 %   + 50 %   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.3.1 

Identifikimi i strukturave 

akomoduese malore që kanë 

potencial për t’u shndërruar në 

bujtina 

2025 Q3 3,000€ 3,000€ 3,000€ 
Buxheti i 
Kosovës 

Komunat  

Identifikimi i 
potencialeve 
të strukturave 
akomoduese 
malore të 
mundshme 
për tu 
shndërruar në 
bujtina  

II.3.2 

Ofrimi i mbështetjes për struktura 

akomoduese në zona malore në 

krijimin e infrastrukturës së 

nevojshme për ofrim të shërbimeve 

akomoduese konform standardeve 

që janë miqësore për mjedisin 

2025 Q3 - 1,500,000 2,000,000 
Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorët 

Komunat 

Krijimi i së 
paku 100 
bujtinave të 
reja të 
pajisura me 
standarde 
minimale të 
shërbimeve 

 

II.3.3 

Rehabilitimi i shtëpive malore në 

pronësi të shtetit dhe sigurimi i 

infrastrukturës përcjellëse 

 

2025 Q2 - 100,000 200,000 Donatorët 
Komuna 
Pejë 

Së paku 4 
shtëpi malore 
të restauruara  
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II.3.4 

Identifikimi i shtëpive tradicionale 

dhe kullave që të shërbejnë si 

struktura akomoduese 2026 Q4 5,000 5,000 5,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MKRS, 
Asociacioni i 
Komunave 

Shtëpitë 
tradicionale të 
identifikuara   

II.3.5 

Mbështetje infrastrukturore për 

ridestinimin e shtëpive tradicionale 

dhe kullave që të shërbejnë si 

struktura akomoduese 2026 Q3 200,000 200,000 200,000 

Buxheti i 
Kosovës 
dhe 
Donatorët 

MKRS, 
MINT 

Së paku 6 
shtëpi  
tradicionale të 
adaptuar në 
B&B  

II.3.6 

Ngritja e bashkëpunimit me 

autoritete përkatëse për rregullimin 

e infrastrukturës fizike (energjisë 

elektrike, ujësjellësit etj.) në 

destinacionet turistike ekzistuese 

dhe në tjerat që identifikohen në 

ndërkohë. 2024 Q3 1,400 500 500 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
MMPHI, 
Komunat, 
Shoqatat 

Takimet me 
autoritetet 
përkatëse për 
rregullimin e 
infrastrukturë
s fizike të 
mbajtura. 
Nevojat e 
adresuara  

PSO 2022 -
2024 

II.3.7 

Definimi dhe studimi i zonave me 

prioritet zhvillimin e turizmit, 

përfshirë Novobërdën, Bjeshkët e 

Shalës së Bajgorës dhe të tjera të 

ngjashme  2025 Q4 30,000 100,000 100,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
MMPHI, 
Komunat, 

Së paku katër 
studime të 
fizibilitetit për 
zona me 
prioritet për 
zhvillimin e 
turizmit   

II.3.8 

Planifikimi dhe implementimi i një 

programi subvencionues për 

përmirësimin e shërbimeve 

turistike përgjatë Via Dinarica 

Kosova 

 2025 Q4 133,068 213,888 - Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 
ITALIANE 

30 kompani 
dhe shoqata 
që operojnë 
në shërbime 
turistike 
përgjatë 
shtegut 
kosovar të Via 
Dinarica janë 
subvencionua
r 

NATURKOSO
VO (RTM) 
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II.3.9 

Krijimi i bujtinave në Majën e  

Lubotenit dhe në Zonën 

Turistike Shtrazë NA  - 200,000 200,000 NA 

Komuna e 
Kaçanikut    

II.3.10 

Krijimi i Bujtinave Malore  

 NA  - 200,000 200,000 NA 
Komuna e 
Kamenicës   

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.3: 2024 2025 2026 5,803,356 

 

 Nga të cilat kapitale: 200,000 700,000 800,000 1,700,000 

 Nga të cilat rrjedhëse: 172,468 1,822,388 2,108,500 4,103,356 

II.4 

Objektivi Specifik: Përmirësimi i qasjes turistike 

 

  
Treguesi 1:  Së paku 200 km rrugë 
të kompletuara me infrastrukturë NA 100  200   

  
Treguesi 2: Së paku 500 km shtigje 
të ecjes të zhvilluara  NA  100  500   

 

Treguesi 3: Së paku 700 km shtigje 
të çiklizmit të zhvilluara 
 NA 300 700  

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.4.1 

Rehabilitimi i rrugës ekzistuese Pejë 

- Kuqishtë 
2026 Q4 200,000 2,000,000 2,000,000 

Buxheti i 
Kosovës MMPHI 

Rehabilitimi i 
rrugës 
ekzistuese 
Pejë - 
Kuqishtë i 
përfunduar 

Ligji mbi 
ndarjet 
buxhetore 
2022 
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II.4.2 

Përmirësimi dhe zgjerimi i 

infrastrukturës rrugore nga Zhuri  

deri në qendrën e skijimit në Brod.  
2026 Q4 1,591,836 1,000,000 1,000,000 

Buxheti i 
Kosovës MMPHI 

Rruga Zhur - 
Brod e 
rehabilituar, 
projekti është 
në realizim e 
sipër 

Ligji mbi 
ndarjet 
buxhetore 
2022 

II.4.3 

Riparimi i rrugës rajonale Prizren -

Prevallë  
2026 Q4 2,000,000 3,000,000 3,000,000 

Buxheti i 
Kosovës MMPHI 

Rruga Prizren - 
Prevallë e 
riparuar, 
projekti është 
në realizim e 
sipër 

Ligji mbi 
ndarjet 
buxhetore 
2022 

II.4.4 

Zhvillimi i studimeve të fizibilitetit 

për destinacionet turistike malore 

që janë të përshtatshme për 

zhvillimin e transportit kabllor 

(transport me litar)  
2026 Q4 30,000 100,000 100,000 

Donatorë
t 

MINT, 
MMPHI 

Së paku 4 
destinacione 
të 
identifikuara.  
Së paku 4 
studime të 
fizibilitetit të 
zhvilluara.   

II.4.5 

Ndërtimi i dy teleferikëve 

kabllor/litar për qasje në zonat 

turistike  
 - 

40,000,00
0 20,000,000 PPP 

MINT, 
MMPHI 

Së paku dy 
rrjete të 
ndërtuara, në 
dy 
destinacione 
të ndryshme   

II.4.6 

Ndërtimi i Teleferikut në Prizren 

(qasja në Kalanë e Prizrenit) 
2026 Q4 200,000 300,000 2,500,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MMPHI, 
MINT, 

Komuna e 
Prizrenit 

Teleferiku i 
ndërtuar  

II.4.7 

Përmirësimi i shtigjeve të ecjes  në 

zonat turistike  
2025 20,000 100,000 100,000 

Buxheti i 
Kosovës Komunat  

Shtigjet e ecjes 
të zhvilluara  

II.4.8 

Përmirësimi i shtigjeve të çiklizmit 

në zonat urbane dhe ndërurbane 
2025 60,000 200,000 200,000 

Buxheti i 
Kosovës Komunat  

Shtigjet e 

çiklizmit të 
zhvilluara  

II.4.9 

Rregullimi i Zipline në fshatin 

Pleshinë 
NA - 500,000 500,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna 
Ferizaj   
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II.4.10 

Rehabilitimi i rrugës ekzistuese për 

Majën e  Lubotenit 
NA - - 500,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna 
Kaçanik 

4 km rrugë të 
rehabilituara   

II.4.11 

Rregullimi i infrastrukturës rrugore 

për në fshatin Kërbliq, që do të na 

çonte deri tek Ujëvarat e këtij fshati 
NA - 200,000 200,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna 
Kaçanik   

II.4.12 

Rregullimi i shtegut për këmbësor 

dhe rregullimi i infrastrukturës 

rrugore tek Kulla e Hasanit, 

monument historik 
NA - 100,000 100,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna 
Kaçanik   

II.4.13 

Rregullimi i shtegut për çiklist 

përgjatë Lumit Lepenc, ku do të 

bashkoheshin dy komunat Kaçanik 

dhe Hani i Elezit 
NA - - 500,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna 
Kaçanik   

II.4.14 

Shenjëzimi i shtigjeve për ecje dhe 

digjitalizimi i tyre 
NA - - 30,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna e 
Kamenicës   

II.4.15 

Investimi në hapësira për 

rekreacion dhe piknik  

 
NA - 80,000  50,000 

Buxheti i 
Kosovës 

Komuna e 
Kamenicës   

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.4: 2024 2025 2026 82,461,836 

 Nga të cilat kapitale: 4,071,836 
47,480,00

0 30,680,000 82,231,836 

 Nga të cilat rrjedhëse: 30,000 100,000 100,000 230,000 

II.5 

Objektivi Specifik: Ngritja e infrastrukturës për mbrojtje të mjedisit 
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Treguesi 1: Niveli i kënaqshmërisë 
së vizitorëve  NA  30 % i përmirësuar 50 %   i përmirësuar   

  Treguesi 2:         

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.5.1 

Bashkëpunimi me komuna për t’u 

siguruar që zonat e mbrojtura të 

jenë pjesë e planeve komunale për 

menaxhim të mbeturinave 
2026 Q2 - 500 500 

Buxheti i 
Kosovës 

MMPHI, 
MINT, 

Komunat 

Zonat e 
mbrojtura 
kryesore të 
përfshira në 
planet e 
komunave për 
menaxhim të 
mbeturinave  

II.5.2 

Organizimi  i një kampanje për 

ngritjen e vetëdijesimit në mbajtjen 

e mjedisit të pastër 
2025 Q2        - 5,000 2,000 

Buxheti i 
Kosovës, 

MINT, 
MMPHI 

Publikimi i 
videos 
promovuese në 
mediat e 
Kosovës   

II.5.3 

Promovimi vullnetar i mbledhjes së 

mbeturinave në ditët e festave 

mjedisore për ta ndërgjegjësuar 

publikun 
2026 Q4      3,000 10,000 10,000 

Buxheti i 
Kosovës MMPHI 

Spote mediale 
për tri festa 
mjedisore që 
bëjnë thirrje 
për mbledhje 
vullnetare të 
mbeturinave  

II.5.4 

Kategorizimi i muzeve ekzistues 

përmes zhvillimit të bazës ligjore 
2025 Q3 10,000 10,000 10,000 

Buxheti i 
Kosovës 

MKRS, 
Komunat 

Muzetë e 
kategorizuar 

PSO 2022 -
2025 

II.5.5 

Auditimi i muzeve dhe kullave që të 

shqyrtohet mundësia e përshtatjes 

me standarde moderne të energjisë 

efiçiente  
2025 Q3 - 200,000 - 

Buxheti i 
Kosovës, 

BE MKRS 

Muzetë me 
standarde të 
energjisë 
efiçiente  

II.5.6 

Aktivitete ndërgjegjësimi për 

fëmijët dhe të rinjtë mbi 

biodiversitetin dhe trashëgiminë 

natyrore të “Via Dinarica Kosova”  
2025 Q4 2,500 2,500 - Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 

ITALIANE 

15 prezantime 
në shkolla; 
rreth 750 
pjesëmarrës 

NATURKOSO
VO (RTM) 
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Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.5: 2024 2025 2026 266,000 

 Nga të cilat kapitale: - 200,000 - 200,000 

 Nga të cilat rrjedhëse: 15,500 28,000 22,500 66,000 

II.6 

Objektivi Specifik: Identifikimi dhe zhvillimi i shtigjeve për turizëm të aventurës dhe skijim alpin 

 

  

Treguesi 1: Krijimi i së paku 5 
shtigjeve të reja dhe ndërlidhja e së 
paku 3 shtigjeve me shtigjet 
ekzistuese  0 3  5    

  

Treguesi 2: Shenjëzimi i të paktën 
100 km të shtigjeve të ecjes 
  0 50   100   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.6.1 

Identifikimi i  shtigjeve ekzistuese 

dhe standardizimi i tyre për ecje 

dhe aktivitete tjera të ngjashme (në 

Pejë, Deçan dhe Junik) 2026 Q2 - 10,000 10,000 

MINT, 
Komunat
, RCC, 
Ambasad
a Italiane 

MINT, 
Federata 
Bjeshkatare 
dhe 
Alpiniste  

Së paku 3 
shtigje të 
standardizuar
a  

II.6.2 

Zhvillimi i 100 km shtigjeve turistike 

lokale në Bjeshkët e Rugovës 
2025 Q3 20,000 50,000 50,000 

Komuna 
e Pejës  

Komuna 
Pejë, 
Organizatat 
bjeshkatare 

Shtigjet do të 
jenë në nivel 
lokal dhe 
rajonal  

II.6.3 

Zhvillimi i shtegut të çiklizmit nga 

Peja deri në zonën turistike të 

Radacit te Ujëvara e Drinit” 

2025 Q3 150,000 150,000 - 
Komuna 
e Pejës 

Komuna 
Pejë 

Shtegu do të 
mundësojë 
lidhjen e dy 
zonave  
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turistike të 
Pejës dhe 
Radacit 

II.6.4 

Shtegu i bukurive natyrore 

(Shkugëz, Vaska e Currilave, Shpella 

e Kusarit) 

2024 Q4 90,000 - - 

Komuna 

e 

Gjakovës 

Komuna e 

Gjakovës 

Shtegu do të 

mundësojë 

lidhjen e 

Parkut të 

mbrojtur 

Shkugëza dhe 

Shpellat e 

Kusarit  

II.6.5 

Ndërtimi i pendës në lumin Drin 

”Kampingu dhe ashensori” 
2024 Q4 420,000 - - 

Komuna 

e 

Gjakovës 

Komuna e 

Gjakovës 

Krijimi i 

hapësirave 

rekreative 

(Kampingu, 

fusha e 

futbollit, 

basketbollit, 

tenisit)   

II.6.6 

Zhvillimi i Via Ferrata dhe 

promovimi i Grykës së Rugovës 

destinacion për Via Ferrata 

2025 Q3 -  50,000 - 
Komuna 
e Pejës 

Komuna 
Pejë 

Ky shteg do të 
ndikojë në 
ngritjen e 
atraksionit të 
turizmit të 
aventurës  

II.6.7 

Zhvillimi i 50 vijave të reja për ngjitje 

në shkëmbinj në Grykën e Rugovës 

dhe promovimi i saj si destinacion 

për ngjitje në shkëmbinj. 

2024 Q3 14,000 - - 
Komuna 
 e Pejës 

Komuna 
Pejë, 
Organizatat 
bjeshkatare 

Këto shtigje 
do të ndikojnë 
në ngritjen e 
atraksionit të 
turizmit të 
aventurës  

II.6.8 

Krijimi i rrjetit të shtigjeve të 

çiklizmit në rajonin e Dukagjinit 
2026 Q2  25,000 50,000 50,000 

Komuna 
e Pejës, 
Ambasad
a 

Komunat 

Zhvillimi i 
ofertës 
turistike 
rajonale në 
Rrafshin e  
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Italiane, 
PPSE 

Dukagjinit 
(Peja, 
Deçani, 
Juniku, 
Klina, 
Istogu, 
Gjakova) 

II.6.9 

Shenjëzimi i pistave në qendra të 

skijimit alpin sipas nivelit të 

vështirësisë  2025 Q1 - 1,200 - 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
Federata e 
Skijimit  

Shenjëzimi i 
pistave në 
Brezovicë dhe 
Brod  

II.6.10 

 

Përmirësimi i shtigjeve natyrore të 

shtrirjes kosovare të Via Dinarica, 

mbështetje dhe promovim i rrugëve 

tematike të integruara që rrisin 

veçoritë e saj territoriale. 

 

 

 

 2025 Q4 71,900 4,500 

 
 
 
 
 
 
 

- 
Donatorë
t 

AICS/AMBA
SADA 
ITALIANE 

Rehabilitimi 
dhe rikuperimi 
i shtigjeve 
ekzistuese; 
Disponueshm
ëria e 
hartografisë 
së re; 
Vendosja e 
tabelave dhe 
posterave; 
Krijimi i 3 
itinerareve të 
reja tematike 
në gjendje për 
të 
përmirësuar 
veçoritë 
territoriale të 
seksionit 
kosovar të Via 
Dinarica 

NATURKOS
OVO (RTM) 

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.6: 2024 2025 2026 1,216,600 
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 Nga të cilat kapitale: 790,900 304,500 100,000 1,195,400 

 Nga të cilat rrjedhëse: - 11,200 10,000 21,200 

II.7 
Objektivi Specifik: Menaxhimi i qëndrueshëm i atraksioneve turistike 

  

Treguesi 1: Atraksionet turistike të 
trashëgimisë kulturore të 
kompletuara me elementet e 
produktit turistik për tu ofruar në 
shitje  NA Së paku 10 atraksione Së paku 30 atraksione   

  

Treguesi 2: Numri i atraksioneve 
turistike të listuara  nëpër komuna 
  15   25  38   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.7.1 

Hartimi i planit për krijimin e 
hapësirave të standardizuara për 
operatorët relevantë ekonomik në 
monumente të trashëgimisë 
kulturore (përfshirë guidën 
turistike, suvenir shopet etj.) 2026 Q3 - - 20,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorët 

MKRS, 
Donatoret 

Krijimi i 
dyqaneve të 
specializuara 
për shitjen e 
suvenireve  

II.7.2 

Ngritja e sistemit digjital për biletim 

në muzetë e Kosovës 2025 Q4 - 8,500 - 

Buxheti i 
Kosovës, 

UNDP MKRS 

Programi 
softuerik për 
biletim i 
zhvilluar dhe 
lansuar nëpër 
muze    

II.7.3 

Restaurimi i “Rrugës model në 

Prishtinë”  2025 Q2  380,000 - - 
Buxheti i 
Kosovës 

Komuna e 
Prishtinës 

Rruga e 
restauruar së 
bashku me 
dyqanet   
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II.7.4 

Restaurimi i Sahat Kullës në 

Prishtinë 2025 Q2 70,000  - - 

Buxheti i 
Kosovës, 

Donatorët 

Komuna e 
Prishtinës, 

UNDP 

Restaurimi i 
përfunduar në 
Sahat Kullë  

 
 
II.7.5  

Revitalizimi i Janjevës duke u 

transformuar ne  qendër turistike 2025 Q4 1,000,000 1,000,000 - 

Buxheti i 
Kosovës, 

Donatorët 
MKRS    

BE 

Intervenimet në 
8 shtëpi në 
Janjevë duke 
ofruar shërbime 
turistike  

II.7.6 

Zhvillimi dhe promovimi i turizmit 

në Janjevë 2026 Q4 - - 500.000 
Buxheti i 
Kosovës MKRS 

Qendra e 
Janjevës e 
promovuar  

II.7.7 

Listimi i atraksioneve turistike të 

Kosovës dhe rifreskimi i të dhënave  2026 Q4 2,000 2,000 2,000 
Buxheti i 
Kosovës MINT 

Listat e 
publikuara dhe 
të rifreskuara 
në ueb faqen e 
MINT  

II.7.8 

Rikonstruktimi i Kalasë së Fshatit 

Jezerc  N/A - 150,000 100,000 
Buxheti i 
Kosovës  KK Ferizaj N/A  

II.7.9 

Rregullimi i shtratit të lumit 

Nerodime dhe shtegut të ecjes 

rreth lumit; N/A - 100,000 100,000 
Buxheti i 
Kosovës 

Komuna 
Ferizaj  N/A  

II.7.10 

Ndërtimi i Tregut të Gjelbërt 

gjithëditor në Kamenicë 
N/A - 300,000 - N/A 

Komuna e 
Kamenicës 

 
 
 
  

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.7: 2024 2025 2026 3,734,500 

 Nga të cilat kapitale: 1,450,000 1,558,500 700,000 3,708,500 

 Nga të cilat rrjedhëse: 2,000 2,000 22,000 26,000 

II.8 
Objektivi Specifik: Përmirësimi i infrastrukturës së sigurisë në destinacione turistike 

  
Treguesi 1: Zvogëlimi i numrit të 
lëndimeve   N/A Zvogëlohet 50% Zvogëlohet 100%   
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Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

II.8.1 

Vlerësimi i rreziqeve në 

destinacione turistike me qëllim të 

marrjes së masave parandaluese/ 

zvogëlim i rrezikut, gatishmërisë 

dhe përballjes/reagimit.  2025 Q3 2,000 13,000 13,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
Federata 
Bjeshkatare 
(guidat e 
licencuara) 

Raporti me të 
gjeturat i dhe 
rekomandime i 
përfunduar. 
(Angazhimi i një 
ekipi të 

profesionistëve)  

II.8.2 

Kampanjë për informimin e 

akterëve  për ofrimin e shërbimeve 

për siguri në rast të incidenteve apo 

aksidenteve të ndryshme  2026 Q4 - 2,500 2,500 
Buxheti i 
Kosovës  MINT, MPB 

Së paku një 
aktivitet 
informues në 
vit (organizohen 

varësisht nga 

sezonet)   

 
II.8.3 

Koordinimi i akterëve për sigurinë 

turistike  2026 Q3 - 500  500 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, MPB, 
Shoqatat, 
Zyrat e 
Informimit 
Turistik  

Së paku një 
tryezë 
koordinimi dhe 
bashkëpunimi e 
organizuar në 
vit  

II.8.4 

Rregullimi i transportit me teleferik 

përmes ligjit të ri të transportit 2025 Q1 - 4,500 - 
Buxheti i 
Kosovës MMPHI 

Ligji i 
transportit me 
dispozita që 
rregullojnë 
transportin me 
teleferik  

II.8.5 

Krijimi i një sistemi shpëtues malor 

të sigurt dhe të besueshëm 

 2025 Q4 98,000 83,000 - Donatorët 

AICS/AMBAS
ADA 

ITALIANE 

Disponueshm
ëria e 
pajisjeve dhe 
automjeteve 
të shpëtimit 
alpin; 
Trajnimin e 
personelit të 
qeverisë dhe 
organeve 
komunale 

NATURKOSO
VO (RTM) 
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përgjegjëse 
dhe për trupa 
të 
vullnetarëve 

II.8.6 

Krijimi i njësisë për mbikëqyrjen e 

tregut për fushën e turizmit (3 

inspektorë) 2025  - 29,106 29,178 
Buxheti i 
Kosovës MINT 

Njësia për 
mbikëqyrjen e 
tregut në 
fushën e 
turizmit e 
funksionalizua
r  

II.8.7 Rregullorja për pajisjet turistike  2026 5,000 - - 
Buxheti i 
Kosovës MINT 

Rregullorja e 
aprovuar  

II.8.8 

Licencimi i trupave inspektuese për 

pajisjet turistike  2026 - 10,000 10,000 
Buxheti i 
Kosovës MINT 

Pajisjet e 
licencuara   

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
II.8: 2024 

 
 
 

2025 
 

2026 302,784 

 

 
 
Nga të cilat kapitale: 98,000 83,000 - 181,000 

 

 
 
Nga të cilat rrjedhëse: 7,000 59,606 55,178 

 
                                           121,784 

 
 

III 
Objektivi Strategjik: Zgjerimi i ofertës turistike sipas standardeve të qëndrueshmërisë  dhe rritja e konkurueshmërisë 

  

Treguesi 1: Rritja e numrit të 
organizatorëve të udhëtimit me 
oferta për Kosovë (tour operatorët 
incoming)  28  40 60    

III.1 
Objektivi Specifik: Promovimi i zhvillimit të produkteve komerciale sipas trendëve globale 

  
Treguesi 1: Numri i produkteve 
turistike të reja   N/A 10   20   

  
Treguesi 2: 
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Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

III.1.1 

Përkrahja e bizneseve për zhvillimin 

e produkteve inovative të turizmit 2026 Q3 500,000 500,000 500,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorë
t MINT 

30 Produkte 
inovative të 
zhvilluara dhe 
promovuara  

III.1.2 

Organizimi i takimeve me fermerë 

për ta promovuar te ata zhvillimin e 

produkteve turistike që ua 

mundësojnë vizitorëve të marrin 

pjesë në vjeljen e kulturave 

bujqësore 2025 Q3 0 3,000 3,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT,  
Shoqatat 

Së paku dy 
tryeza të 
mbajtura mes 
akterëve  

III.1.3 

Ofrimi i një pakoje stimuluese për 

ringjalljen dhe qëndrueshmërinë e 

veprimtarive artizanaleve në qytete 

historike 2026 Q4 - 200,000 200,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Komunat  

MKRS, 
MINT, 
Komunat  

Së paku 30 
operatorë   
artizanal të 
përkrahur  

III.1.4 

Promovimi i turizmit dental përmes 

stimujve që krijojnë bashkëpunim 

në mes të tur-operatorëve dhe 

dentistëve 2026 Q3 - 20,000 20,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
Shoqatat 

Seminare të 
organizuara 
mes tur-
operatorëve 
dhe 
dentistëve   

III.1.5  

Përkrahja e certifikimit me 

standarde ndërkombëtare 

relevante    500,000 500,000 
Buxheti i 
Kosovës MINT 

Së paku 80 
operatorë të 
certifikuar   

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
III.1: 2024 2025 2026 2,946,000 

 Nga të cilat kapitale: - - - - 
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 Nga të cilat rrjedhëse: 500,000 1,223,000 1,223,000 2,946,000 

III.2 
Objektivi Specifik: Përmirësimi i ofertës së kulinarisë në zona të përshtatshme për turizëm rural 

  
Treguesi 1: Numri i përfituesve nga 
skemat mbështetëse   0 50  100    

  

Treguesi 2: Numri i aktiviteteve të 
promovimit të ushqimeve 
tradicionale  0 4 

  
 
 

8   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

III.2.1 

Promovimi i produkteve ushqimore  

tradicionale dhe artizanale  2025 Q4 50,000 50,000 50,000 Komunat   
Komunat 
(Prizreni) 

Se paku një 
panair i 
realizuar në 
vit  

III.2.2 

Organizimi i seminareve me 

kuzhinierë/restorante për marrjen 

e përvojave të kohës në 

komercializim të recetave 

tradicionale 2026 Q1 10,000 20,000 20,000 
Donatorë
t  

Donatorët, 
Shoqatat  

Së paku 3 
seminare të 
mbajtura në 
vit  

III.2.3 

Organizmi i një panairi vjetor për 

ushqime tradicionale që, mes 

tjerash, ofron mundësi të 

përgatitjes së bashku me vizitorët 2026 Q4 25,000 25,000 25,000  Komunat   

Komunat 
(Prizren, 
Pejë) 

Së paku një 
panair i 
mbajtur në dy 
Komuna   

III.2.4 

Përkrahja e restoranteve për 

certifikim në ofrimin e  menyve të 

ushqimit të rritur natyralisht 
2026 Q2 

 
- 200, 000 200,000 

Buxheti i 
Kosovës  

Donatorët, 
Shoqatat 

Së paku 30 
restorante të 
certifikuara  
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III.2.5 

Mbështetja e projekteve biznesore, 

të sektorit të gastronomisë duke i 

kushtëzuar në blerjen e produkteve 

lokale.  
2026 Q4 300,000 500,000 500,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT 

Së paku 13 
biznese të 
mbështetura   

III. 2.6  

Përkrahja bizneseve për zhvillimin e 

turizmit rural  
2026 Q4 1,500,000 1,500,000 1,500,000 

Buxheti i 
Kosovës MBPZHR 

Së paku 105 
projekte të 
përkrahura    

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
III.2: 2024 2025 2026 6,475,000 

 Nga të cilat kapitale: - - - - 

 

 
 
Nga të cilat rrjedhëse: 1,885,000 2,295,000 2,295,000 6,475,000 

III.3 
Objektivi Specifik: Zhvillimi dhe promovimi i turizmit të errët 

  

Treguesi 1: Numri i produkteve të 
reja të turizmit të errët të përfshira 
në treg    3  6  10   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

III.3.1 

Organizimi i trajnimeve specifike 

për guida turistike që të informohen 

më shume mbi konceptin e turizmit 

të errët dhe për mënyrën e qasjes 

ndaj vizitorëve 2026 Q1 5,000 5,000 5,000 
Donatorë
t 

 MINT, 
Shoqatat  

Trajnimet e 
mbajtura   

III.3.2 

Identifikimi i atraksioneve 

strategjike për t’u përfshirë në 

itinerare të turizmit të errët 2025 Q2 1,000 3,000 3,000 MINT 
MINT, 
Shoqatat 

Lista me 
Atraksionet e 
turizmit të 
errët e 
draftuar  
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III.3.3 

Restaurimi i atraksioneve për t’i 

shërbyer itinerareve të turizmit të 

errët 2026 Q2 - 500,000 500,000 
Buxheti i 
Kosovës MKRS 

Së paku 5 
atraksione të 
restauruara  

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
III.3: 2024 2025 2026 1,022,000 

 Nga të cilat kapitale: - 500,000 500,000 1,000,000 

 

Nga të cilat rrjedhëse: 
 
 
 6,000 8,000 8,000 22,000 

III.4 
Objektivi Specifik: Promovimi i jetës së natës dhe përfshirja e festivaleve në ofertë turistike 

  

Treguesi 1: Numri i ngjarjeve të 
jetës së natës dhe festivaleve të 
përfshira në ofertën turistike 0  15 25   

  
Treguesi 2: 
         

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

III.4.1 

Ofrimi i ndihmës financiare për 

festivalet e vogla që të 

ndërkombëtarizohen 2026 Q1 50,000 60,000 70,000 
Buxheti i 
Kosovës MKRS 

Mbështetja e 
festivaleve 
ndërkombëtar
e të kulturës  

III.4.2 

Përgatitja e një kalendari për 

festivalet kulturore dhe të bëhet 

përditësimi i vazhdueshëm i tij 2026 Q1 10,000 12,000 12,000 
Buxheti i 
Kosovës MKRS 

Kalendari 
kulturor i 
publikuar  

III.4.3 

Sponsorizimi i festivaleve vendore 

të ndërkombëtarizuara për të 

siguruar qëndrueshmëri 2026 Q1 100,000 150,000 200,000 
Buxheti i 
Kosovës MKRS 

Mbështetja e 
festivaleve 
ndërkombëtar
e të kulturës  
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III.4.4 

Zgjerimi i rrjetit të linjave 

ndërurbane  dhe orareve deri në 24 

orë sipas kërkesës dhe nevojave të 

vizitorëve 2026 Q4 - 200,000 200,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MMPHI, 
MINT 

Së paku një 
linjë ndër 
urbane e 
subvencionua
r nga MMPHI  

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
III.4: 2024 2025 2026 1,064,000 

 Nga të cilat kapitale: - 200,000 200,000 400,000 

 Nga të cilat rrjedhëse: 160,000 222,000 282,000 664,000 

IV. 
Objektivi Strategjik: Ngritja e kapaciteteve njerëzore për rritje të kuadrove në treg të punës dhe përmirësim të shërbimeve 

  
Treguesi 1: Numri i të punësuarve 
në sektorin e turizmit   21862 26234  (20%) 30,606 (40 %)   

  Treguesi 2:         

IV.1 
Objektivi Specifik: Avancimi i sistemit formal të arsimit në fushën e turizmit 

  

Treguesi 1: Kurrikulat e rishikuara 
dhe të harmonizuara me nevojat e 
tregut të punës  N/A E ndryshuar -    

  
Treguesi 2: 
         

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

IV.1.1 

Hartimi i një analize për të 

identifikuar nevojat e tregut të 

punës në turizëm 2025 Q4  - 10,000 10,000 
Donatorë
t 

MINT, 
MASHTI 

Raporti me të 
gjeturat i 
përfunduar  

IV.1.2 

Harmonizimi i kurrikulave në 

shkolla të mesme dhe institucione 

të arsimit të lartë që ofrojnë 2026  - 30,000 50,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MASHTI, 
MINT 

Kurrikulat e 
rishikuara për  
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drejtime të lidhura drejtpërdrejt me 

turizmin dhe hotelerinë 

lëminë e 
turizmit  

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
IV.1: 2024 2025 2026 100,000 

 Nga të cilat kapitale: - - - - 

 Nga të cilat rrjedhëse: - 40,000 60,000 100,000 

IV.2 
Objektivi Specifik: Krijimi i programeve për arsim dhe aftësim profesional të dedikuara për sektorin e turizmit 

  
Treguesi 1:  Resurset njerëzore të 
trajnuara   N/A 1,000 3,000    

  
Treguesi 2: 
         

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

IV.2.1 

Akreditimi i programeve për kurse 

të shkurta profesionale që kanë të 

bëjnë me shërbimet në sektorin e 

turizmit 2025 Q2 - 50,000 50,000 

Buxheti i 
Kosovës  

MASHTI, 
Asociacionet 
e turizmit, 
ofruesit e 
trajnimeve  

Tri organizata 
me programe 
për turizëm të 
akredituara  

IV.2.2 

Mbajtja e trajnimeve sistematike në 

fushat deficitare të turizmit 

(trajnimi i trajnerëve) 2025 Q4 30,000 100,000 100,000 
Buxheti i 
Kosovës 

MINT, 
MASHTI 

Trajnimi i 
trajnerëve  

 

 
 
 
 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
IV.2: 

 
 
 
 

2024 

 
 
 
 

2025 

 
 
 
 

2026 330,000 
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 Nga të cilat kapitale: - - - - 

 Nga të cilat rrjedhëse: 30,000 150,000 150,000 330,000 

V 
Objektivi Strategjik: Avancimi i kornizës rregullative dhe të politikave të turizmit 

 

Treguesi 1 Niveli i përafrimit të 

kornizës rregullative dhe të 

politikave  me Bashkimin Evropian 

Pjesërisht i 

përafruar Plotësisht i përafruar    

V.1 
Objektivi Specifik: Përmirësimi i kornizës ligjore dhe i politikave turistike me fokus në qëndrueshmëri 

  
Treguesi 1:  Numri i akteve ligjore 
të miratuara    1 10  5   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

V.1.1 

Hartimi i Udhëzimit Administrativ 
për përcaktimin e procedurave dhe 
kritereve për udhërrëfyesit turistik 
(Guidave) 2024 Q4 1,000 - - 

Buxheti i 
Kosovës  MINT 

Udhëzimi 
Administrativ i 
miratuar 

PSO 2022-
2024, PRE 
2022-2024 

V.1.2 
Hartimi i Udhëzimit Administrativ  
për agjencitë e udhëtimeve 2024 Q4 1,000 - - 

Buxheti i 
Kosovës  MINT 

Udhëzimi 
Administrativ i 
miratuar 

PSO 2022-
2024, PRE 
2022-2024 

V.1.3 
Hartimi i Udhëzimit Administrativ 
për regjistrin e turizmit 2025 Q4 - 500 - 

Buxheti i 
Kosovës  MINT 

Udhëzimi 
Administrativ i 
miratuar 

PSO 2022-
2024, PRE 
2022-2024 

V.1.4 

Hartimi i Udhëzimit Administrativ  
për kriteret për të përcaktuar një 
zonë me përparësi për zhvillimin e 
turizmit. 2025 Q2 - 1,000 - 

Buxheti i 
Kosovës  MINT 

Udhëzimi 
Administrativ i 
miratuar 

PSO 2022-
2024, PRE 
2022-2024 

V.1.5 

Krijimi i lehtësirave për ardhjen e 
vizitorëve të synuar në Kosovë 
përfshirë regjimin e vizave  2026 Q3 3,000 3,000 3,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT, MPJD 

Takimet e 
mbajtura me 
MPJD dhe  



30 
 

rekomandime
t e dhëna nga 
MINT  

V.1.6 
Inicimi i marrëveshjeve të 
bashkëpunimit në fushën e turizmit 2025 Q2 10,000 30,000 30,000 

Buxheti i 
Kosovës MINT, MPJD 

Një 
marrëveshje e 
arritur   

 
Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
V.1: 2024 2025 2026 82,500 

 

 
 
Nga të cilat kapitale: - - - - 

 

 
 
Nga të cilat rrjedhëse: 15,000 34,500 33,000 82,500 

V.2 
Objektivi Specifik: Krijimi i një infrastrukture të standardizuar për mbledhje dhe prezantim të të dhënave në fushën e turizmit 

  

Treguesi 1: Indikatorët e 
statistikave të turizmit të shtuar 
dhe rifreskuar  10 % 30 %  60 %    

 

Treguesi 2: Softueri për regjistrin e 
turizmit i zhvilluar 10 % 100 %  

  
   

Nr. Veprimi:  
Afati i 
fundit 

Buxheti 
  Burimi i 

financimi
t 

Institucioni  
udhëheqës  
dhe 
mbështetës 

Produkti 
(Outputi) Referenca 2024 2025 2026 

V.2.1 

Definimi i indikatorëve për turizëm 
në përafrim  me Eurostat dhe 
UNWTO 2025 Q1 6,300 3,000 3,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorë
t 
(PPSE/Sw
isscontac
t  ASK, MINT 

Indikatorët e 
identifikuar   

V.2.2 

Krijimi i kornizës standarde 

statistikore për matjen e ndikimit të 

turizmit në ekonomi  2025 Q3  10,000 10,300 - 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorë
t  ASK, MINT 

Koncepti 
“Satellite 
accounts” i 
definuar  
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(PPSE/Sw
isscontac
t) 

V.2.3 
Organizimi i vizitave studimore për 
aftësimin e stafit 2024 Q4 4,300 20,000 20,000 

Buxheti i 
Kosovës, 
Donatorë
t 
(PPSE/Sw
isscontac
t)  ASK, MINT 

Së paku një 
vizitë e 
realizuar  

 Buxheti i përgjithshëm për Objektivin Specifik 
V.2: 2024 2025 2026 76,900 

 

 
 
Nga të cilat kapitale: - - - - 

 

 
 
Nga të cilat rrjedhëse: 20,600 33,300 23,000 76,900 
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